de guardar de tot daun per raçon d'esta] /⁴⁰ fiançeria en que nos les auem mis, com dit es. Et nos [les sobrenomnatz don Ferrant Gil de Sarassa, Garcia Peritz d'Acx et Diago Peritz d'Ezperun, otorguam nos a uos lo dit don Pere] /⁴¹ de Tors per tals fiançes de redra deius la dita pena dels [ditz IIII^o millia marabetins en aur, de far quedar et redrar a tot omne et a tota femna qui plait ni] /⁴² demanda ninguna vos fis per voz ni per raçon d'estes dites II villes [vendides, et si no lo físem, obligam nos per solt cada un per lo tot de donar et de pagar uos los IIII^o] /⁴³ millia morabetins en aur, renunçiant tot for et hus et costumne ecclesiastic et seglar et a nostre for, [que s'il demanduem que nos no sia donat; et specialment renunçiam al for] /⁴⁴ de non respondre a carta. Et a totes les deuantdites coses et a cada una d'eles tenir et complir, [nos les sobrenomnatz don Furtuin Almorauit et dona Ataresa Artal] /⁴⁵ d'Alaguon, et nos altresí la dita ferma et fiançes, obliguam totz nostres bens mouentz et sedentz en totz [locx que sien, al molt alt et noble seynor don Felip, per la gracia] /⁴⁶ de Deus rei de França et de Nauarra, et al Governador de Nauarra o ad aquel qui son loc tendra [la saçon, que sy tant era cosa que non uos teniem et compliem totes] /⁴⁷ les deuantdites coses et cada una d'eles, que lo dit seynor rei o lo Governador de Nauarra o [son loc tenent, sens citar ni sens amonestar, prenguen et uendien] /⁴⁸ et fermien atantz de nostres bens entroa tant que nos faguen tenir et complir tot ço qu'en es[ta carta pot omne leyre, et dels dines de la uenta que fayta auran] /⁴⁹ de nostres bens paguien bonament et entegrament a uos lo dit don Pere de Tors o a vostres heredes [de tot cant mal e daun et destartz et costes et messions et damages] /⁵⁰ que uos o altre per uos auret agut et reçebut per raçon d'esta dita compra d'estes dites dos villes, et [qu'en siatz credutz per vostra palaura a meintz de ninguna iura et de] /⁵¹ ninguna testimoniança. Et encara nos les sobreditz don Furtuin Almorauit et dona Ataresa Artal d'Alaguon, et nos issament la dita ferma et fiançes, pregam et mandam] /⁵² a don Martin d'Undiano, franc de Pampalona, tenedor del sayel del dit seynor rei en Pampalona, [que meta lo sayel del deuantdit seynor rei pendent en] /⁵³ esta present carta, a far valer la dita compra de les dites villes et a far nos tenir et complir tot [ço que en esta carta pot omne leyre. Et io lo dit don Martin] /⁵⁴ d'Undiano, a relaçion et çertificacion fait a mi per don Johan Regue, lo cambiador, qui fu present en les coses sobredites [et en cada una d'eles en logar de mi et] /⁵⁵ per mandament, per ueder et per odir las obliguacions et recognoissementz sobreditz de la preguaria fayta a mi per lo noble varon don Fur[tuino Almorauit et de sa muyller dona Ataresa Artal d'Alaguon, et] /⁵⁶ per les ditz ferme et fiançes, que metisey lo sayel del sobredit seynor rei en esta present carta, ey mis lo sobredit [sayel pendent en esta present carta per far valer la dita compra et far] /⁵⁷ tenir et complir tot ço qu'en esta carta pot om leyre. Et en testimoniança et vertat [de totes les coses deuantdites et cada una d'eles] /⁵⁸ et non venguen en dubda, nos les sobrenomnatz don Furtuin Almorauit et dona Ataresa Artal d'Alaguon auem mis nostres [sayels pendentz en esta present carta.] /⁵⁹ Testes sunt Pero Garceitz d'Asnotz caualler, Pero Ferrandeitz de Cripán caualler, Diago Guonçalueitz de Nauascues escuder, Lope [filltz don Miguel Lopeitz, Johan Sancheitz] /⁶⁰ vezin de Burguieillo, Sancho Ortiz de Mainnanças caualler, Miguel Peritz de Luquiain et Johan Ferrandeitz, vezins de Sordada, Guarçia [Regue lo cambiador et Sancho pan et agua lo pannater.] /⁶¹ Facta carta et vendida in era .Ma.CCC^a XXX^a.VII^a., el mes de febrer, disapte [II dies dintz lo dit mes a la entrada. Et io Pere] /⁶² Arnalt, escriuan iurat de Pampalona, escriui esta carta con ma propria man, per mandament del sobrenomnat don [Furtuin Almorauit et de sa muyl]ler dona Ataresa /⁶³ Artal d'Alaguon et del dit ferme et fiançes. et en testimoniança de vertat fiz aquest mon sit(signo)[ne] acostumat et sui testimoni /⁶⁴ de tot ço que sobredit es.